a) ita codices; sanitatis Canisius. b) deest A. c) eorum 1. henum B2. enim B1. 3. 4. d) pinzgowe B1. pinz-
 zeghe B2. pinzgd B3. 4. e) eringe B2. f) Iulbach B1. Iulbach B2. Iulbach B3. 4. g) ritum hanc ex solo
 cod. A: namus, in eod. B. altera substituta est paucis sententis ex nostra desumptis interpolata.

est transgressus; facere mala et non fecit. Quia vero omnibus suis adoptabatur ut unicus, duplici custodiae est deputatus, ut scilicet infra septa claustrum erudiatur a clerico, et extra ne fugeret, custodiretur a laico. Quadam igitur die ex tanta constrictione magistrique sui comminatione perterritus, ad monachos plagas fugiendo diffugit, et se monachum fieri instantissime postulavit. At monachi devote postulante gaudenter excipiunt, sibi que ne subtrahatur ianuis clausis tonsura simul et habitu conformare properanter intendunt. Comperit in rearea ex doctore requisitione puerum pedagogus abesse; quo vertisset ignorans circumquaque querendo discurrit. Cum itaque per singula claustra cucurrisset, ad montem etiam monachorum¹³ querendi causa divertit. Ubi cum nullus pateret introitus, fenestram disruptam intrare conatus; intra ecclesiam se totus immittit, quia in conventu stare quem querebat aspexit. Gladio arrepto psallentes invasit, dominumque suum ita deformatum cum fletu et clamore ad maiorem ecclesiam usque reduxit. Quo viso et cognito in monachos clerus effunditur incendiis, iniurias illatas conqueritur, divinis officiis silentium indicitur; set non diu perstitit, quoniam dictante ratione pacantur.

2. Quia igitur chorum clericalem monastice tonsus non decuit, sumptibus datis in Franciam discendi causa cum magistro suo directus est. Ubi in tantum profecit, quod sibi seniores suos sensu crescente subegit. Deinde cum iam corpore simul et virtute magnus excreverat, in patriam reducitur: ut qui parentum fuit adoptio, fieret etiam consolatio. O quam felix exivit, sed multo felicior rediit; immo et future felicitatis sue signum iam reversus^a videre meruit, et aliis premonstravit. Cum etenim quadam die post reversionem parentibus²⁰ suis in domo conedit, gallina adveniens, sub vestimento ipsius ovum magnum posuit; et quasi quid in ipso sperari posset populo declarans, exeundo ut assolet vociferavit. Crastina quoque die in conspectu omnium, indumento ipsius ovum, set priore grossius, reposuit. In quo bis facta, quod primo abbatis, et postea episcopi vice fungeretur, ut credi potest, significavit. Post haec beatus Eberhardus licentia Babenbergensium canonicorum licet vix inopetrata, ad claustrum redit spontaneus unde aliquando recessit invitus; quia videns mundi labentis faciem, ne forte et ipse laboreretur ab illo retraxit pedem. Et qui adhuc in mundo positus, cum Martha Christum suscipere studuit sollicitus, in claustro cum Maria Christi pedibus assidens, iam cogitavit fieri contemplativus. Legit siquidem scripturam dicentem: *Nisi renuncieris omnibus quae possides, non potes meus esse discipulus.* Hoc sepius mente retractans, tandem consummat propositum; possessa reliquit et seculum, canonicus mutatur in monachum, et in Proveningensi cenobio suae fecit professionis volum. Mollia mutantur in asperum, pro dulcibus fuit obprobrium, amictusque est cilicio super nudum, quo usus est usque ad obitum suum. Merito quidem plus delectatur quam veste: maluit significari quam significare. Ibi sub regula preceptorum subditur, ibi contra nequicias in caelestibus, ut miles fortis inparatur, ibi lumbos succinxit et opera, ibi lampadem virtutis portat cum lucerna. Proprias voluntates abdicat, diabolo et pompis eius abrenunciat; ibi crucem Christi tollit et baiolat, et in eadem cruce se ipsum cum vicis et concupiscentiis mortificat. Corpus suum ieiuniis macerat, orationibus protractis invigilat, divinis officiis totus inhiat, non murmurare superfluum, set potius cum paupere Christo pauper esse desudat. O hominem humilissimum, ad ocia tardum, ad alta novissimum, ad ministeria primum! Super omnes fere nostri temporis preminet, qui sicut stella matutina virtutum radiis lucet. Ad sacerdotium igitur promovetur ut dignus, cui sacrificium cottidie fuit spiritus contribulatus. In carne quidem set preter carnem vivens, de die in diem et de virtute profecit in virtutem, ut videret Deum in Syon. Iam ecce probat quod fecit, iam quem cupiebat intendit, et quem velud per speculum hic vidit sub enigmatem, en carne solutus speculatur in sede gloriae. In isto videtur michi compleri quod scriptum est: *Notus in Iudea Deus, et in Israhel magnum nomen eius.* Deum etenim adhuc in seculo positus per confessionem novit; set iam in claustro conversans, vice Israhelis, Deum perspicue vidit. In ipso quippe per Spiritum sanctum fuit, qui puro mentis oculo celi secreta penetravit. Unde est illud quod sequitur: *In pace factus est locus eius, et habitatio eius in Syon.* De ipso quoque legi potest, quod in alio psalmo dicitur: *Suscitavit Dominus testimonium in Iacob, et legem posuit in Israhel.* Quasi ergo Iacob beatus Eberhardus fuit, dum carnis vicia morum virtute subplantavit, set velud in ipso tunc Deus suscitavit

^a ita B. reversionis I.

¹³) Monasterium S. Michaelis in monte.

testimonium, quando hunc veritatis suae fecit testem suum. Legem in ipso tamquam in Israhel posuit, cum in eo opera legis quibus Deus videtur stabilivit. Mirum in modum carne claustris includitur, sed virtutum spiritu toto mundo dilatatur, et qui uno tenetur loco, eius laudibus non sufficit mundi latitudo. Quem etiam vestis monastica denigrat, hunc apud Deum et apud homines virtutum fama dealbat, ut conveniat illi quod scriptum est: *Dilectus Deo et hominibus, cuius memoria in benedictione est.* Eccl. 43, 1.

3. Cum igitur iam tantae perfectionis culmen attigerat, deliberavit apud se non amodo sibi soli, sed multis debere se militari. Ad honorem ergo Dei et ad multorum profectum una cum fratribus suis ex patrimonio suo Biburgense construxit cenobium; ibique ad servandum Deo pulchrum collegit conventum. Tunc beatus Eberhardus tam quia loci huius primus erat fundator, quam pro scientia vel potius pro sanctitate in pastorem eligitur, monastice proponitur, et abbas efficitur. Ubi a religionis assuetu nihil remittens, pie sevit in subditos, et districtius examinans fovit actus suos. Studuit equidem ut decet timeri laetus, amari districtius, et subditis non alter esse quam socius; maluit sanctus esse quam dici, maluit obedire quam magistrari. Quod manu potestatis ligavit in grege, hoc digito movit in oratione. Dixit et statuit, custodiri iudicia Domini. Dixit ergo et fecit; ore docuit, et opere complevit.

4. Ea igitur tempestate beati Eberhardi conversionis non multis annis evolutis, Iuvavensis ecclesia felicis memoriae Chunrado pontifice destituitur. Qui quoniam ecclesiam Christi iam diu in carcere laicae subiugationis captivatam, apostolica auctoritate et imperiali nutu liberaverat, velud stella nube mortis obducta deplangitur; set in successoris officio quod in illius morte remissum fuit suscitatur. Canonica enim mediante electione populi acclamatione, vel potius sancti Spiritus invocatione, beatus Eberhardus subrogatur anno ab incarnatione Domini 1147; et ipso anno consecratur in Iuvavensi civitate sua, 7. Kal. Maii, a venerabili Ottone Frisingensi episcopo, cooperantibus sibi Heinricho Katisponensi episcopo, et Hartmanno Brixinensi episcopo, et Reginberto Pataviensi episcopo, et Romano Gurcensi episcopo¹⁴; et ab Eugenio papa 5. Idus Maii pallio honoratur, et a serenissimo Romanorum rege Chunrado regalibus honorifice investitur. Ubi quasi vir alter in virum alterum de die in diem proficit, de perfecto in perfectissimum satagit, et aliena non querens, quae propria habere potuit, cunctis communia fecit.

Nil proprium dixit, quod puncto mobilis horae,
Nunc prece nunc precio, nunc vi nunc morte suprema
Permutet dominos, et cedat in altera iura.

Hor. Ep.
II. 2. 172.

O magnum divinae potestatis indicium! qui sic egenum de pulvere suscitavit, ut cum principe seadeat; et qui pro nobis pauper factus est in mundo, spiritu pauperem locat in solio gloriae. Pauperem bene dico spiritu, non pauperem ortu; vestium vilitate despectum, set virtute superbum. *Est siquidem sancta superbia*, inquit Ieronimus, *qua quis male facere dedignatur.* Et Sapientia clamat: *Mecum sunt superbae opes et gloria.* Quis non miretur hominem in veste lugubri morum ornamentis purpurari? Qui enim torcular calcavit, vestimenta inquinans, stola vestitur ipsam in sanguine agni dealbans. Martyrium siquidem fit sine gladio, et sine morte potiuntur multi palmae triumpho. Dum enim caro et spiritus invicem congregiuntur, carne succumbente spiritus triumphat. Quid ergo non sit martyr in mente, qui totiens est afflictus carnis temptatione? Qui enim non est temptatus, non est probatus. Quia igitur iste sanctus per multas tribulationes introivit in regnum Dei, recte confessor predicatur et martyr; qui corpus castigans, et carnem servituti subiciens, cogitavit esse quod dictus et in ipso stare ad quod fuit promotus. Frequenter enim recolebat illud apostoli: *Oportet episcopum esse irreprehensibilem, castum, pudicum, sobrium, unius uxoris virum, hospitalem, non vinolentum, non symbolis intentum, non luxuriosum et cetera.* Vere irreprehensibilis fuit, in quo nullius macule nota existit. Castus quia mente mundus, pudicus quia pudore bono plenus, sobrius id est impiger fuit. Bene quoque unius uxoris vir erat, qui ecclesiam ex multis animabus sibi subditis fide collectam cottidiano sacrificio Deo et sibi copulabat. Non enim fecit ut quidam scripturam pervertentes faciunt, ex apostolicis verbis cavillantur in suis cul-

14) Idem in Necrol. cod. Sal. 311. saec. XII. (Mon. SS. IX, 775.) traditur, sed ad diem 11. Maii addito: *qui archiep. eodem anno ab Eugenio pallio honoratur.* Dies 11. Maii erat dominica, sed electum eum fuisse ante d. 25. Apr. constat ex epistolis ad alterius vitae c. 6. editis. Haec 25. Apr. inthronizatum, 11. Maii consecratum esse existimo; cf. Gebel. vitam recent. c. 1.

1 Cor. 7, 2. pis. Apostolus enim dicit: *Unusquisque suam habeat propter fornicationem. Set quia sacerdoti vel pontifici fornicari non licet, liquet quod sacerdoti ecclesiae coniungi debeat. Hic vere fuit ecclesiae sponsus, ecclesie pater et filius, omnium filiorum ecclesiae doctor, et ecclesiasticarum institutionum assiduus operator. Super omnes quoque nostri temporis hospitalis et largus, et super afflictos pietatis visceribus affluxit totus cogitans illud Sapientiae: Qui pro-*

Prov. 22, 9. *nus est ad misericordiam, benedicetur.* Et idem in euangelio: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.* Huic mihi videtur bene convenire quod scriptum est: *Dives et pauper obviaverunt sibi, et utriusque eorum operator est Dominus. Dives inquam fuit dignitate, pauper voluntate: pauper in rebus, dives in virtutibus; dives cum divite, pauper cum paupere: denuo compassus utrisque. O mirandum in divite! sepe remittit proprium ne cupere videatur alienum; ridet ut tribuat, timet ut teneat. Nulli pulsanti clauditur, omni petenti totus aperitur; ut de ipso dici possit: *Hilarem datorem diligit Deus.* Et alibi: *Quasi duo dona dat qui libenter dat.* O persona laudabilis! statura procerus, etate proventus, capillis canus, morum honestate maturus, vultu hilaris, in commisso fidelis, in consilio providus, sermone facundus, opere pollens et discretus. Ecclesiam quoque Christi pie protexit, clerum diligentissime corripuit, laicos cum omni mansuetudine fovit, iustos perseverare monuit, rebelles vero baculo Petri percutiens districte coercuit. Quippe quia in ovile ovium non aliunde quam per ostium quod Christus est intravit, talem se cunctis exhibuit quales omnes homines esse voluit. Simoniam autem et omnes hereses cum suis complicitibus^a ac si pestem fugit; feneratorum simul et falsos iudices anathematis sententia constrinxit, et quos emendare non potuit, a grege dominico ne cum ipsis contraheret maculam segregavit.*

1159. 5. In diebus vero suis dormiente bone memoriae papa Adriano, omnis Alemannica ecclesia cismate Octaviani conmaculata est. Gregem ergo suum cismatico fermento corrumpi grave ducens, genu suum ante Baal flectere noluit, set iniusticiae legibus obsisteus, iusticie totus acclinis fuit. Iusiurandis sibi alligavit principes, cismati resistere, et canonica servare suos coegit pontifices; pro patria obtinenda pati parvi pendens exilium, pro celestibus terrenum abiuravit imperium. Quid per singula? Ex adverso stetit ad prelium, murum pro domo Israel opposuit semet ipsum ut recte dicatur de illo: *Non est inventus similis illi qui conservaret legem Excelsi.* Hic itaque regie maiestatis refraganeus, et apostolicae institutionis operator fidelissimus, cismatico persecutionis decreta ad unguem obliterat, set sanctitatis suae gratia ipsum offendere imperator ipse formidat. Quid plura? Sic suae mansuetudinis funiculo omnium scismaticorum feritas constringitur, ac si aliquando virginis loro rinoceros astringatur. Omni diligentia greges suos intendit, et eorum vultus iuxta librum sapientiae diligenter inspexit, ut peccati abstergat scabiem et oleo misericordie fovens in earum facie depingat pietatem. Eia quanta in ipso virtus est: qui rem publicam recte dispensat, ius civile defendit, ecclesias et ecclesie personas corrigere satagit, restaurat perdita, custodit inventa. Fregit esurienti panem suum, et egenos vagosque induxit in domum suam, nudos quos vidit operuit, et carnem suam non despexit. Pupillos enim ut pater aluit, et viduas de tribulatione eripuit, attendens illud apostoli: *Hec est religio munda et immaculata apud Deum, visitare pupillos et viduas in tribulatione eorum.* Pro istis et pro his similibus stabilita sunt bona illius in Domino, et elemosinas illius enarrabit omnis ecclesia sanctorum. Digne de ipso legi potest illud psalmistae: *Dispersit, dedit pauperibus; iusticia eius manet in seculum seculi.* Et illud in euangelio: *Omni habenti dabitur.* Vel illud: *Date et dabitur vobis.* Hic enim quo amplius dedit, non pauperatus est; set plus habundare, vel plus recepisse visus est. Et quid suscepit? Credo quod centuplum: quia pro temporalibus eterna, et pro terrenis recepit celestia. Recte igitur de ipso Sapientia clamat: *Ungentis et variis odoribus delectatur cor.* Suis equidem virtutibus ac si ungentis sanantur languidi, respirant miseri; et eius exemplis quodammodo reflecti, odores virtutum spirant, qui prius fuerant infecundi. In vinea Domini Sabaoth operarius et custos, cum singulis operatoribus accepit et dedit singulos denarios. Accepit ipse a Christo, dedit se ipsum pro Christo. Accepit pro pondere alleviamentum, pro estu refrigerium, colligitur qui collegit; pro decalogo, quem tenuit, eterne retributionis denarium accepit. Laborem operando sustinuit, set quia labores manuum suarum manducavit, beatus est, et bene sibi erit. Qui operatus est cum novissimis, in regno suscipitur cum primis, exemplum relinquens posteris suis. Omnibus enim tam sapientibus quam etiam disculis quam pie potuit se ipsum totus exhibuit. Et quos percutere potuit in gladio,

a) suis add. c.

ne et ipse gladio periret, de mortis redemit periculo, attendens illud propheticum: *Eos qui ducuntur ad mortem eruere ne cesses*. Hoc fecit materialiter, hoc fecit et spiritaliter: istos ne iugulentur in causis, illos ne condemnentur in culpis.

6. Quis ergo non credat istum patriarchis consimilem, prophetis consortem, apostolis cum ceteris Christi martyribus confessoribus et virginibus esse concivem? Noe quidem octo animas in arca cum ceteris animantibus pascit et servat, beatus vero Eberhardus in arca testamenti oves dominicas, octo beatitudinibus recensentes^a pane verbi Dei cibatur, et ne peccando naufragetur precum suarum remige salvatur. Abraham quoque ut legitur pro filio mactat arietem; beatus vero Eberhardus se ipsum immolat, hostiam adhuc in carne viventem. Moyses trina percussione virge aquam eduxit de silice; sanctus vero iste ut populus credentium poterit, triplex doctrine misterium exponendo^b aperuit de duricia legalis litterae. Davit cum ceteris de Christo futura prophetat; hic vero completa predicat, et que futura sunt complenda confirmat. Est igitur cum Petro pastor, cum Paulo doctor, cum Iohanne evangelista veritatis assertor, hereticorum fortis oppugnator, et dominice veritatis catholicus predicator. Tunc beatus Eberhardus tot virtutum canis proventus, quod dies habebat in annis, de mundo profecturus vigilat; et quasi Domino vocanti responsurus paratus esse properat. Cum ecce dies advenit ut transeat, carne infirmus, set spiritu sanus de mundo migrat, et inter angelicos choros suscipiendus felix exspirat. De mundo suscipitur, ut diximus, eger in carne; set in astris colligitur indutus fortitudine et precinctus virtute. Ubi quem lamentis vel suspiris vocabatur continuus, iam suscipit et videt in celestibus regnis. Qui hic velud aurum in fornace inter temptamenta carnis probatus est, felicem animam caelo inferens, regalibus thesauris repositus est. Mortuus est autem, vel potius cum Christo vivit felicis memoriae antistes Eberhardus anno ab incarnatione Domini 1164, ab ordinatione pape Alexandri anno 6, et imperatoris Fridrici 13, decima Kal. Iulii regnante domino nostro Iesu Christo, cui cum Deo Patre et Spiritu sancto honor est et imperium per omnia saecula saeculorum. Amen.

7. Post obitum igitur Deo dilecti antistitis Eberhardi tot miraculorum Christi ecclesia clarere cepit insignibus, quod sanctus adhuc vivens virtutum habundabat operibus. Et qui mundo tunc latere disposuit, signis quae iam per ipsum sunt adprobatur quis fuerit. Qui enim tunc dixit cum Esaiâ: *Secretum meum michi, secretum meum michi*^c, ne elatione temptaretur quesivit latibulum, ad angelorum factum est, iam super tecta predicatum est^d. Huic sancto acclamat ipsa Veritas in evangelio: *Nichil opertum quod non reveletur, et occultum quod non sciatur*. Qui etenim tunc abscondit elemosinam in sinu pauperis, nunc per ipsam habetur excusatus in conspectu summi iudicis. Decebat^e ideo, ut quem honore ditavit in coelis, signorum vel magis beneficiorum claritate Dominus magnificaret in terris. Quenam fecerit vivens, nonne haec scripta sunt in noticia singulorum? Nisi tamen preteritorum scriptura commemoret, non est in futuro qui Deum in sanctis suis glorificet. Unde est illud: *Cito fecerunt et obliiti sunt*. Quae enim scripserunt scimus, et que pretermiserant nescimus. Non equidem legitimus in tota veteris testamenti serie, quis fuerit ille Zacharias, qui occisus est inter templum et altare. Si sciretur quis esset, Deum in ipso plebs glorificaret. Necessariam igitur est ut ab initio propositiones loquamur, quanta audivimus et cognovimus ea, et fideles narraverunt nobis. Signis quidem fides populi fundatur. Unde

est illud: *Signa sunt infidelibus, et non fidelibus*. Ideo ergo sunt, ne aliqui infidelitatis errore seducti, dicant sicut illi dixerunt: *Signa nostra non vidimus, iam non est propheta, et nos non cognoscet amplius*. Ut ergo sciant omnes, quia beatus Eberhardus cum Christo regnat, beneficio Dominus declarat in mortuo, in quo sibi complacuit adhuc vivo. Igitur o lector, quia in ore duorum vel trium testium stat omne verbum, si humanum negaveris testimonium, miraculis saltem quae sunt fidelem prebeas assensum. Probant quidem sanctum miracula, et populo sanctitatem eius revelant Domini beneficia. Inprimis enim manifestavit eum Dominus sic:

8. Homo quidam diabolo instigante ecclesiae maioris seras temerario ausu irrupit, et detestabile furtum in ea commissurus intravit, et scrinium cuiusdam canonici securi violenter confregit; ex quo duas casulas cum reliquis sacerdotalibus ceterisque bonis surripuit, saccoque delaturus imposuit, sed exilurus virum aetate canum, veste candida circumamictum sibi cominus assistere conspexit. Unde quidem non mediocriter territus, sed nequiciam suam nec dum persolvere veritus, cum onere processit in medium, sed prope sepulchrum beati Eberhardi duobus passibus distans immobilem fixit statum. Sanctus enim ut creditur, qui ecclesiastica protegitur vivus, iam cum Christo melius valens, ecclesiae damna non passus est mortuus. Tandem igitur nutu Dei stetit inconcussus, donec a populo cum sarcina captus, rem gestam publice^h profite-

a) ita codex. b) i. allegoriam anagege et tropologym superscr. manus subaequalis. c) s. m. m. desunt 1. d) deest 1. ubi ex corr. predicatur. e) dicebat 1. B. 1. 2. f) deest 1. g) qua 1. B. 3. 4. h) publice 1.

13 retur confusus¹³. Accidit autem ut quidam puer de Matse^a, nutu divinae predestinationis a natiuitate caecus, ad limina beati Ruodberti deferretur, sed sancti Eberhardi tumbae superpositus, prece omnium qui aderant, oculorum perfusus est luce. Puella quoque quaedam de Gruscharn^b duodennis, surdum et mutam habens spiritum, beati viri sepulchro aduoluitur, sed fidelium interpellatione auditu simul et voce reparatur. Item miles quidam domini Chunradi^c Iuvavensis ecclesiae archiepiscopi III¹⁶ nomine^d Rudigerus^e, filiam habuit paralyti ano brachio destitutam immo premortuam, pro cuius sanitate mater sepe frustrabatur in medicis, sed ecce ad melius conversa, beati pontificis gratiam experitur et dona. Christum compuncta petiit et sanctam, luminare parans melior ut brachium, tumbae sancti^f preponit ut ardeat, domumque reversa sospitem^g filiam invenit, Deumque in sancto suo glorificat. Mirum in modum mulier in templo, sanctus in domo, illa accendit candelam, iste sanat filiam, cera liquendo decessit, sed virgo meliorans invalescit. Similiter et quaedam saetionialis femina, ex calculatorum longa egritudine fere consumpta, ante sepulchrum sancti viri prostrata^h compungitur, et dum pie supplicat, meritis sancti calculus dilabatur, et ipsa sanitate percepta gratulatur. Dignum quippe erat ut qui duos hominum actus emolliuitⁱ ut saxa, sic quoque in prosperum supplex ipse supplicem commutaret aduersa. In coena quoque Domini quaedam^j demoniaca iam diu obsessa adducitur, supra quam cum^k exorcismus legeretur, spiritus nequam qui inerat, variis linguis fabulatur. Dum vero fit illi comminatio a clero per beatum Virgilium, demon clerum subsannat, et se Virgilium magistrum suum iam tertia die in inferno reliquisse clamat. Queritur ergo, quis vel cuius ille Virgilius sit? At ille Mantuanum poetam fuisse respondit. Tunc interrogatur ubi vel per quem sit exiiturus; dixit quod cum ad patrem^l pauperum venerit, iam amplius illi remanendi locus non sit. Tandem summo diluculo cum antiphona *Traditor autem* diceretur, sub specie vespertilionis egredi visus est; set ex eius fetore archiepiscopus Chunradus^m qui aderat cum Ratisponense episcopo Chunone de sede sua propulsusⁿ est. O mirae virtutis vel potius pie paternitatis indicium, die qua se ipsum Dominus panem salutarem discipulis proposuit, tunc et beatus Eberhardus mortem effugans, vitam condonat ovibus suis. Non diu post haec miles quidam de nemore sancti Leonhardi uxorem suam sepulchro pii patris applicuit, quam auta Dei et sancti meritis, licet diu contractam, cito erectam laetus obtinuit.

9. Simili quoque modo mulier quaedam de Strazhurch seu humorum ariditate seu nervorum contractione manuum officio destituta, invocato nomine sancti pristinam sanitatem est adepta. Subsequenti tempore puella quaedam de Niwenburg marchionis caeca, patre comitante advenit, sed sancti sepulchro aduoluta, astantiam supplicatione visum felix obtinuit. 20 Item femina quaedam de Engelbrehtesheim pluribus annis obsessa, a devotis fidelibus monumento memorati presulis adiungitur, sed demon sancti virtutem non sustinens, Deo vero honorem prebens, vas diu obsessum celeri fuga deseruit. Quidam etiam adulescens de Heresingen in Trugou^o et ipse mutus, sanctum confitetur corde, quem non potuit ore, sed virtute sancti instruitur quid loquatur et vocet. Miles quidam calculosus diu languens et pallidus, tamen nomine patris invocato sic calculum digerit, 30 quod nullam molestiam amplius sensit. Similiter et mulier quaedam de Chienso^p arrepticia adducitur, sed meritis supradicti pontificis de potestate demonis celeriter emancipatur. Post haec paucis mensibus decursis, in presentia archiepiscopi Chunradi III et Brixiensis episcopi Heinrichi, marchio minor Theobaldus^q de Vohenburg^r, sancti Eberhardi aliquando nutriticus, mulierem per decem et octo annos energuminam adduxit, et pro ipsa nocte tota vigilans, quam sanandam in sancti sui glorificatione

a) Mathse B2. Mathese B3. b) Gruschern B2. 3. 4. c) C. I. e. et III. desunt B. d) deest I. e) suam add. B1. 2. f) deest I. g) emoluit I. h) quidam demoniacus i. d. obsessus s. quem I. ex corr. i) pauperem I. B1. k) nomina desunt B. l) Trugou I. B1. m) ita I. Kimsse B1. Kiense B2. Kymese B3. 4. n) Dieboldus B1. Dietboldus B2. 4. Dietboldus B3. o) Vokeburch B2. 3. a.

15) Apponimus etiam relationem antiquiorem et simpliciore ex cod. Univ. Gfaz. fol. 42, 64. saec. XII. Ibi post archiepiscoporum seriem rhythmicam haec sequuntur: *Gesta miraculorum sancti Eberhardi prout oculis nostris vidimus cunctorum civentium orem recelamus. Homo quidam scelestissimus ecclesiam nostram latenter ingressus serinium cuiusdam sacerdotis et canonici cusulam et cetera eiusdem cappelle utensilia servantis securi infregit omnibusque sublatis sepulchrum sancti Eberhardi transire volebat. Et ecce quasi a Deo infelix percussus obstupuit nulloque modo a tumulto ipso reverere valuit. Populis tandem undique concurrentibus comprehenditur cunctisque receptis correptus ubire sinitur. Item femina quaedam nobilis Salzburgensis civis filiam habens unicam que nec manum ori suo unquam appropinquare valebat, candelam accensam ad tumbam viri Dei detulit, completisque precibus domum rediens filiam incolomen reperit. Mulier altera calculosa sepulchro sancti Eberhardi se superposuit, statimque*

calculo elapso concahit. Arepticus duo illo adducti preter moram ab infestante sunt liberati. Miles quidam de nemore sancti Leonhardi uxorem suam sepulchro ipsius superflexit, moxque a membrorum contractione liberata est. Femina quaedam de Strazburch paralytica servus tumbam viri Dei concahit. 50 Puer triennis cecus de matre ad eandem memoriam adductus, visum recepit, parroque quasi 3 horarum spatio super eandem tumbam caput reclinans, animam Deo reddidit. Item puella de Nuurburg iuxta Vorenbach ceca ibidem illuminata est. Item mulier de Engelprehtesheim demoniaca ibi salcata est. Puer 8 annorum de Moshenheim iuxta cecus illo adductus lumen recepit obtatum. Item puella de domo sancti Floriani Austriae manibus et pedibus contracta ibidem salcata est. Sequuntur nomina archiepiscoporum quae desinant in Churoado II. 16) scil. Montaguntini qui ann. 1177—1183 ecclesiae Iuvavensi praefuit.

5 catione usque adhuc Deus distulit, a domino suo curatam obtinuit. Mulier quaedam de Muldorf a spiritu nequam vexata adducta est, sed sanitatis gratiam, quam quesivit, fidelium prece ab ipso patre citius nacta est.

10 Audita igitur fama miraculorum beati Eberhardi ceterorumque Iuvavensium sanctorum, vehementi tonitru ab incredulitatis somno citius velut excitatur karitate tepentium multitudo. A remotis accedunt provinciis et ab alienis adveniunt regnis, et miraculorum surgunt exciti fulgure, hoc Iuvavum quaerere, quod fides non obtinuit apud se. Inter illos videlicet quaedam mulier venit de Her-
 15 bipolim* luminis causa, caeca petit merita pii patris experiri. Dum ergo Iuvavum iam diutius moraretur, salutis cupida, tandem ex improbitate pietatis ei aperitur ianua, triplicis fidei percepit alimenta, sic pascitur per fidem, quod corporis et animae recipit sanitatem. Mirum in modum oculis
 20 carnis experitur ut videat, et oculis cordis expeditur quod credat. Dixit quidem: *Vidi eum in carne numentem, sed nunc experiri in coelo regnantis virtutem.* Feliciter experta est, quia quod petiit adeptae est. Accessit enim ducta per alterum, sed
 25 ecce regressitur sibi premonstrans iter suum, et quae accessit contristans, laeta revertitur, Deum in sanctis suis glorificans. Post haec non diu duo venerunt milite ducentes contractum per singula, experiri cupientes si beati Eberhardi virtus esset
 30 ut fama. Eger itaque ille iam pridem miles et predo nequissimus, et ex incestu cum uxore scilicet fratris sui fornicando per predictum antistitem erat excommunicatus. Cum ergo usque post mortem sancti ita perseveraret impenitens, qui potuit
 35 voluntarius, infirmitate poenitere coactus est nolens. Corpus quidem suum usquequaque contrahitur, et velut ex lepra sicca quadam scabie sordidatur. Audita igitur pii patris virtute, accessit confiteri
 40 mortuo, fide tactus ut placeat cui noluit vivo. Cum ecce iam tumbae appositus devotionis offert precium, at sanctus solvit peccati vinculum, et contractum erigens reddidit sanum. Vox ecce populi
 45 in laude sustollitur, Christus in sancto, et sanctus in Christo benedicitur, qui egre peccanti tam mirifice propitiatur. Socii vero sui sanato applaudunt, sed ab eius mensa quia adhuc livida scabie maculoso se subtrahunt, ipsi tamen memoriam sancti Eberhardi celebrandam commendare non sinunt. At ille infeliciter inquit: *Mallet ut primo contrahi,*
 50 *quam sic a vobis erectus despicere, quoniam si plene*

sanasset applauderem, sed iam despectus doleo propter hanc erectionem. O quam terribile inquam dictu, in crastino mentum contrahitur usque ad genu, ut qui sanari doleat, iam solito infirmior sit. O mira pastoris sententia, mortuus mortalia solvit vincula, solvit anima nexu corporis, virtutem pastoris experitur ovis. Pastorem igitur non irritare discat subiecta ovis, discat non irretiri peccati vinculo, ne si mors premineat, absit omnis propitiatio. Mulier quaedam de Eneso^d, virum relinquens legitimum, ioculatori se iungit ad vitium, insaciabilem fovere cupiens appetitum. Iuvavum igitur veniens lascivitur ut stollida, garrit et ioculatur ut ganea, legitimi federis adulteratur obliata. Tandem ad sepulchrum beati Eberhardi accedit inconposita, cum cyrothecis offert glata. Sed ultione divina percutitur, et fit arrepticia. Solita rimatur ludicra, iusticiae blasphematur ut garrula, huc et illuc se revolvit in aera, quoniam sic a demone vexabatur obsessa. Educitur ergo et trahitur in templum, et a clero circumstante exorcizatur demonium, et mulier delicta confitetur ne pereat, et enendare promittens, Deum liberata glorificat.

11. Laudetur ergo Christus in sancto, laudetur sanctus in Christo, qui sic dispensat ut laborent infirmi, ut sanitatem eis redditam sanctorum suorum ascribat meritis et suae virtuti. Quicquid enim fit per sanctos, Deus facit in ipsis. Unde est illud: *Sine me nihil potestis.* Operatur enim omnia in omnibus, dividens singulis prout vult. Omnium etenim potens est Dominus, et haec fecit ut sanctum suum glorificet, et notam faciat nobis potentiam suam, dicens per prophetam: *Videte quod ego sim solus, et non est alius Deus preter me.* Excultus enim Pharaonem et virtutem eius in mari rubro. Quis est iste Pharaon nisi diabolus, qui est Egypti id est tenebrarum rex? Ipse quidem quos potest exterminat, id est extra terminos patriae ducit et necat. Quae est eius virtus, nisi temptationum suarum fortis tumultus? Quid est mare rubrum, nisi martyrium? vel Christi passionis sacramentum? Quasi enim Pharaon cum exercitu suo in mari rubro submergitur, cum diabolus et vicia sua Christi et sanctorum suorum passione convincuntur. Ideoque gloriosus Deus in sanctis suis, mirabilis in maiestate sua, terribilis et laudabilis, et faciens mirabilia solus. Et haec facit ad laudem et ad gloriam nominis sui, qui est Deus benedictus in secula. Amen.

a) Wirziburch B. b) deest l. c) deest l. d) Ense B. e) sequitur in 1. B. 1. 2. declamatio quaedam de S. Eberhardo quam ut nullius pretermissi. Edita est hoc loco a Canisio III, 2, 417 ed. Basnagianae.

VITA MEINWERCI EPISCOPI PATHERBRUNNENSIS.

Inter libros qui res saeculi XI. Saxonicas tractaverunt, haud ultimum locum obtinet vita Meinweri¹ episcopi, viri genere et ingenio clari, magnaeque apud Heinricum II et Chuonradum II imperatores auctoritatis. Qui quum inter alia beneficia in ecclesiam Paderbornensem collata monasterium novum Abdinghofense construxisset, centum et viginti amplius annis post obitum episcopi elapsis quum Bernhardus episcopus meritis in ecclesiam suam Meinwerum quodammodo referret, beneficii illius memor monachus quidam² vitam et res gestas fundatoris scribendas suscepit, magnaeque cum laude assiduitatis exegit. Vir litteris sacris et profanis bene eruditus plurima operi subsidia cura indefessa collegit; nec rebus quas de vita episcopi comperire poterat contentus, tabularum Paderbornense excussit et magnam chartarum ibi adservatarum vim excerptam ad posteritatis monumentum et Patherbrunnensis ecclesiae stabile praesidium et firmamentum operi suo inseruit. Historias etiam diligenter evoluit, et quum in ecclesia sua annales Hildesheimenses³ reperisset, iis aequae ac vita Bernwardi et vita Godehardi episcoporum Hildesheimensium, vita Heinrici II imperatoris, vita Heriberti archiepiscopi Coloniensis auctore Ruperto Tutiensi, Thietmaro, Adamo Bremensi et translatione sancti Liborii ad concinnandum librum usus est. Quod quum studio et sedulitate haud vulgari exegerit, nomen eius intercidisse dolemus. De tempore tamen quo scripserit, minime ambigimus⁴. Adest enim

1) Codex ab ipsius auctoris manu profectus, et scriptura teste saeculo XII. medio exaratus, manu saeculi XIV inscriptus: Liber sanctorum Petri et Pauli in Paderborne seu Abdynchoff; et quum excerpta ab eo vita Heinrici II Friderico I rege ideoque intra annos 1152 et mensem Iunium anni 1155 conscripta sit, vita Meinweri autem certe combustionem monasterii Abdinghofensis quae anno 1165 contigit praecesserit, eum intra annos 1155 et 1160, scilicet ultimis Bernwardi episcopi⁵ annis, compositum fuisse persuasum habeo. Ceterum libri facies auctorem per aliquantum tempus operi concinnando retractandoque insudasse arguit, et nonnulla ei subsidia textu iam absoluto ad manus venisse, quae ex

1) Scribitur in chartis eius temporis Meginwerk, Meiniwerk, Meginware, Meginwarchus, Mechinwarchus. 2) Abdinghofensis v. cap. 180 »monasterium nostrum« et 215 »monasterium hoc« vocat. 3) Eos Paderbornae continuatione annorum 1109--1137 auctos fuisse docui SS. T. III. 4) Meini- tionem facit c. 163 incendii Paderbornensis a. 1058, c. 157 et 160 episcoporum Paderbornensium Rothonis († 1051) et Imadi († 1077), c. 179 synodi Romanae sub Gregorio VII. a. 1078, et c. 192 illius temporis episcopos hodiernis opponit. 5) Obiit a. 1160, 17. Kal. Augusti.